
Página: 1 / 5

Nr.:   63/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

226/2024

27/09/2024

E-mail: compras@ponteserrada.sc.gov.br  Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE SERRADA
Rua Madre Maria Theodora, 264 - Centro - Ponte Serrada
CEP: 89683-000 CNPJ: 82.777.236/0001-01 Telefone: (49) 3435-0600

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  6,  XLI  e  alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Pregão eletrônico
63/2024 - PE
226/2024

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA, MÃO DE OBRA (HORA/HOMEM) COM APLICAÇÃO E
FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS. SERVIÇOS DE MECÂNICA LEVE E
PESADA, SERVIÇOS ELÉTRICOS, CHAPEAÇÃO, TORNO, SOLDA, PINTURA,
ENGRAXE, CONSERTO/MANUTENÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE AR CONDICIONADO
PARA TODA A FROTA DE MÁQUINAS E VEÍCULOS DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS E DEMAIS ENTIDADES, COM A OPÇÃO DE UTILIZAR O SOFTWARE
DE ORÇAMENTO ELETRÔNICO CILIA, AUDATEX, ORION.

Participante: ELIVELTO ZANCHETTI

Item Especificação Qtd. Unidade Percentual Valor Total
11 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ELÉTRICA EM GERAL. - Contratação

de serviço de ELÉTRICA em geral (hora/homem) com substituição
de peças necessárias para realização dos serviços de manutenção,
recuperação ou revisão geral de VEÍCULOS UTILITÁRIOS
(TRANSIT/SPRINTER) de todas as secretarias conforme
necessidade.

250,000 HR 20,00 27.264,00

Marca: Serviço
12 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ELÉTRICA EM GERAL. - Contratação

de serviço de ELÉTRICA em geral (hora/homem) com substituição
de peças necessárias para realização dos serviços de manutenção,
recuperação ou revisão geral de VEÍCULOS UTILITÁRIOS
(BOXER/DUCATO/MASTER) de todas as
secretarias.

400,000 HR 13,00 48.076,20

Marca: Serviço
13 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ELÉTRICA EM GERAL. - Contratação

de serviço de ELÉTRICA em geral (hora/homem) com substituição
de peças necessárias para realização dos serviços de manutenção,
VEÍCULOS LEVES/PASSEIO:
FIAT/VOLKSWAGEM/CITROEN/HYUNDAI/FORD/NISSAN/BMW/RENAUL
T/CHEVROLET de todas as secretarias conforme necessidade.

700,000 HR 11,00 84.416,50

Marca: Serviço
Total do Participante: 159.756,70

Participante: FORMIGHERI AUTO PECAS E SERVICOS LTDA.

6 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CHAPEAÇÃO EM GERAL. -
Contratação de serviço de CHAPEAÇÃO em geral (hora/homem)
com substituição de peças necessárias dos serviços de
manutenção, recuperação ou revisão geral de VEÍCULOS
UTILITÁRIOS(BOXER/DUCATO/MASTER/TRANSIT/SPRINTER) de todas

400,000 HR 15,00 52.210,40

Sistema: Compras -  Usuário: patricia.guima. Emissão: 04/11/2024, às 09:53:39. Protocolo: 8c6d3c4b-5dba-441b-878d-0d971abb4090



Página: 2 / 5

as secretarias.
Marca: Serviço

Item Especificação Qtd. Unidade Percentual Valor Total
7 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CHAPEAÇÃO EM GERAL. -

Contratação de serviço de CHAPEAÇÃO em geral (hora/homem)
com substituição
de peças necessárias para realização dos serviços de manutenção,
recuperação ou revisão geral de F1000/S10/Courier/OROCH e Ford
Ranger, conforme necessidade.

350,000 HR 15,00 51.473,45

Marca: Serviço
8 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CHAPEAÇÃO EM GERAL. -

Contratação de serviço de CHAPEAÇÃO em geral (hora/homem)
com substituição de peças necessárias para realização dos serviços
de manutenção, recuperação ou revisão geral de VEÍCULOS
LEVES/PASSEIO:
FIAT/VOLKSWAGEM/CITROEN/HYUNDAI/FORD/NISSAN/BMW/RENAUL
T/CHEVROLET de todas as secretarias conforme necessidade.

550,000 HR 15,00 64.552,40

Marca: Serviço
9 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ELÉTRICA EM GERAL. - Contratação

de serviço de ELÉTRICA em geral (hora/homem) com substituição
de peças necessárias para realização dos serviços de manutenção,
recuperação ou
revisão geral de ROLO JCB VM 115 conforme necessidade.

200,000 HR 38,00 18.786,00

Marca: Serviço
Total do Participante: 187.022,25

Participante: JM SERVIÇOS ELETRICOS E LAVAGEM EIRELI - ME

10 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ELÉTRICA EM GERAL. - Contratação
de serviço de ELÉTRICA em geral (hora/homem) com substituição
de peças necessárias para realização dos serviços de manutenção,
recuperação ou
revisão geral de  F1000/S10/Courier/OROCH e Ford Ranger,
conforme necessidade.

400,000 HR 25,00 39.390,00

Marca: Serviço
14 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ELÉTRICA EM GERAL. - Contratação

de serviço de ELÉTRICA em geral (hora/homem) com substituição
de peças necessárias para realização dos serviços de manutenção,
recuperação ou revisão geral de CAMINHÕES/CAÇAMBAS/M. BENZ/
ATEGO conforme necessidade.

400,000 HR 39,00 33.428,00

Marca: Serviço
15 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ELÉTRICA EM GERAL. - Contratação

de serviço de ELÉTRICA em geral (hora/homem) com substituição
de
peças necessárias para realização dos serviços de manutenção,
recuperação ou revisão geral de ESCAVADEIRA JCB
130C/RETROESCAVADEIRA JD 310L conforme necessidade.

320,000 HR 28,00 31.392,00

Marca: Serviço
16 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ELÉTRICA EM GERAL. - Contratação

de serviço de ELÉTRICA em geral (hora/homem) com substituição
de peças necessárias para realização dos serviços de manutenção,
recuperação ou revisão geral de TRATORES (MASSEY/BUDNY/JOHN
DEERE/NEW HOLLAND)
conforme necessidade.

150,000 HR 45,00 11.247,225

Marca: Serviço
17 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ELÉTRICA EM GERAL. - Contratação

de serviço de ELÉTRICA em geral (hora/homem) com substituição
de peças necessárias para realização dos serviços de manutenção,
recuperação ou revisão geral de MOTONIVELADORA CAT
140K/MOTONIVELADORA CASE 845
conforme necessidade.

200,000 HR 20,00 19.003,20

Marca: Serviço
18 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ELÉTRICA EM GERAL. - Contratação

de serviço de ELÉTRICA em geral (hora/homem) com substituição
de peças necessárias para realização dos serviços de manutenção,
recuperação ou revisão geral de RETROESCAVADEIRA CAT
416/RETROESCAVADEIRA JCB 3C

300,000 HR 40,00 24.960,60

Sistema: Compras -  Usuário: patricia.guima. Emissão: 04/11/2024, às 09:53:39. Protocolo: 8c6d3c4b-5dba-441b-878d-0d971abb4090



Página: 3 / 5

conforme necessidade.
Marca: Serviço

Item Especificação Qtd. Unidade Percentual Valor Total
19 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ELÉTRICA EM GERAL. - Contratação

de serviço de ELÉTRICA em geral (hora/homem) com substituição
de
peças necessárias para realização dos serviços de manutenção,
recuperação ou revisão geral de MINI ESCAVADEIRA BOBCAT
conforme necessidade.

200,000 HR 10,00 21.578,40

Marca: Serviço
20 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ELÉTRICA EM GERAL. - Contratação

de serviço de ELÉTRICA em geral (hora/homem) com substituição
de
peças necessárias para realização dos serviços de manutenção,
recuperação ou revisão geral de ÔNIBUS/MICRO- ÔNIBUS conforme
necessidade.

300,000 HR 10,00 60.750,00

Marca: Serviço
21 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ELÉTRICA EM GERAL. - Contratação

de serviço de ELÉTRICA em geral (hora/homem) com substituição
de peças necessárias para realização dos serviços de manutenção,
recuperação ou revisão geral de VEÍCULOS recuperação ou revisão
geral de TRATOR DE ESTEIRA D41 conforme necessidade.

150,000 HR 10,00 27.063,45

Marca: Serviço
40 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PREVENTIVO E CORRETIVO DE AR

CONDICIONADO - Contratação de serviço preventivo e corretivo de
ar condicionado veicular em geral (hora/homem) com substituição
de peças necessárias para realização dos serviços de manutenção,
recuperação ou revisão geral de ar condicionado incluindo
higienizaçãopara todas as secretarias e demais entidades.

500,000 HR 72,00 27.192,20

Marca: Serviço
Total do Participante: 296.005,075

Participante: TAMANHOS MECANICA LTDA

22 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MECÂNICA EM GERAL. -
Contratação de serviço de MECÂNICA em geral (hora/homem) com
substituição de peças necessárias para realização dos serviços de
manutenção, recuperação ou
revisão geral de VEÍCULOS UTILITÁRIOS (BOXER/DUCATO/MASTER)
de todas as secretarias.

400,000 HR 11,00 77.860,76

Marca: Serviço
23 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MECÂNICA EM GERAL. -

Contratação de serviço de MECÂNICA em geral (hora/homem) com
substituição de peças necessárias para realização dos serviços de
manutenção, recuperação ou revisão geral de TRATORES
(MASSEY/BUDNY/JOHN DEERE/NEW HOLLAND)
conforme necessidade.

150,000 HR 11,00 22.473,39

Marca: Serviço
24 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MECÂNICA EM GERAL. -

Contratação de serviço de MECÂNICA em geral (hora/homem) com
substituição de peças necessárias para realização dos serviços de
manutenção, recuperação ou revisão geral de MINI ESCAVADEIRA
BOBCAT conforme necessidade.

200,000 HR 12,00 31.014,72

Marca: Serviço
25 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MECÂNICA EM GERAL. -

Contratação de serviço de MECÂNICA em geral (hora/home -
Contratação de serviço de MECÂNICA em geral (hora/homem) com
substituição de peças realização dos
serviços de manutenção, recuperação ou revisão geral de
ÔNIBUS/MICRO- ÔNIBUS conforme necessidade).

600,000 HR 11,00 82.956,90

Marca: Serviço
26 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MECÂNICA EM GERAL. -

Contratação de serviço de MECÂNICA em geral (hora/homem) com
substituição de peças necessárias para realização dos serviços de
manutenção, recuperação ou revisão geral de
F1000/S10/Courier/OROCH e Ford Ranger, conforme necessidade.

550,000 HR 16,00 72.016,56

Marca: Serviço

Sistema: Compras -  Usuário: patricia.guima. Emissão: 04/11/2024, às 09:53:39. Protocolo: 8c6d3c4b-5dba-441b-878d-0d971abb4090



Página: 4 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Percentual Valor Total
27 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MECÂNICA EM GERAL. -

Contratação de serviço de MECÂNICA em geral (hora/homem) com
substituição de peças necessárias para realização dos serviços de
manutenção, recuperação ou revisão geral de VEÍCULOS
LEVES/PASSEIO:
FIAT/VOLKSWAGEM/CITROEN/HYUNDAI/FORD/NISSAN/BMW/RENAUL
T/CHEVROLET de todas as secretarias conforme necessidade.

700,000 HR 15,50 83.892,445

Marca: Serviço
28 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MECÂNICA EM GERAL. -

Contratação de serviço de MECÂNICA em geral (hora/homem) c -
Contratação de serviço de MECÂNICA em geral (hora/homem) com
substituição de peças necessárias manutenção, recuperação ou
revisão geral de VEÍCULOS UTILITÁRIOS (TRANSIT/SPRINTER) das
secretarias.

450,000 HR 10,00 64.395,00

Marca: Serviço
29 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MECÂNICA EM GERAL. -

Contratação de serviço de MECÂNICA em geral (hora/homem) com
substituição de peças necessárias para realização dos serviços de
manutenção, recuperação ou revisão geral de MOTONIVELADORA
CAT 140K/MOTONIVELADORA
CASE 845 conforme necessidade

300,000 HR 10,00 45.270,90

Marca: Serviço
30 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MECÂNICA EM GERAL. -

Contratação de serviço de MECÂNICA em geral (hora/homem -
Contratação de serviço de MECÂNICA em geral (hora/homem) com
substituição de peças eserviços de manutenção, recuperação ou
revisão geral de RETROESCAVADEIRA CAT
416/RETROESCAVADEIRA JCB 3C

400,000 HR 10,00 58.197,60

Marca: Serviço
31 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MECÂNICA EM GERAL. -

Contratação de serviço de MECÂNICA em geral (hora/homem) com
substituição de peças necessárias para realização dos serviços de
manutenção, recuperação ou revisão geral VEÍCULOS PESADOS
(CAMINHOES, CAÇAMBAS E M. BENZ/ ATEGO EM GERAL)conforme
necessidade

700,000 HR 10,00 101.845,80

Marca: Serviço
32 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MECÂNICA EM GERAL. -

Contratação de serviço de MECÂNICA em geral (hora/homem) com
substituição de peças e serviços de manutenção, recuperação ou
revisão geral de IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS (DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO/TANQUE/GRADE
ARADORA/GOBI/ENSILADEIRA/CARRETÃO BASCULANTE)

200,000 HR 12,00 27.192,00

Marca: Serviço
33 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MECÂNICA EM GERAL. -

Contratação de serviço de MECÂNICA em geral (hora/homem) com
substituição de peças necessárias para realização dos serviços de
manutenção, recuperação ou revisão geral de ROLO JCB VM 115
conforme necessidade.

200,000 HR 10,00 29.098,80

Marca: Serviço
34 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MECÂNICA EM GERAL. -

Contratação de serviço de MECÂNICA em geral (hora/homem) co -
Contratação de serviço de MECÂNICA em geral (hora/homem) com
substituição de peças necessárias para realização dos serviços de
manutenção, recuperação ou revisão
geral de TRATOR DE ESTEIRA D41.

200,000 HR 12,00 29.450,08

Marca: Serviço
35 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MECÂNICA EM GERAL. -

Contratação de serviço de MECÂNICA em geral (hora/ - com
substituição de peças necessárias para realização dos serviços de
manutenção, recuperação ou revisão geral de ESCAVADEIRA JCB
130C conforme necessidade).

200,000 HR 13,00 36.131,10

Marca: Serviço
37 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO SE SOLDA - Contratação de

empresa especializada em serviços (hora/homem) de SOLDA para
manutenção de veículos e máquinas).

250,000 HR 10,00 28.651,50

Marca: Serviço

Sistema: Compras -  Usuário: patricia.guima. Emissão: 04/11/2024, às 09:53:39. Protocolo: 8c6d3c4b-5dba-441b-878d-0d971abb4090



Página: 5 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Percentual Valor Total
38 ENGRAXE PARA VEÍCULOS PESADOS DO TIPO

ÔNIBUS/CAÇAMBA/RETRO/TRATOR - ENGRAXE PARA VEÍCULOS
PESADOS DO TIPO ÔNIBUS/CAÇAMBA/RETRO/TRATOR

250,000 UNU 12,00 29.002,60

Marca: Serviço
39 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TORNO - Contratação de empresa

especializada em serviços (hora/homem) de TORNO para
manutenção de veículos e máquinas).

250,000 HR 11,00 32.447,175

Marca: Serviço
Total do Participante: 851.897,33

Total Geral: 1.494.681,36

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SAÚDE 11.001.10.301.1001.2065.3.3.90.00.00 R$ 97.000,00
MANUT. DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS 03.001.04.122.0402.2034.3.3.90.00.00 R$ 50.000,00
MANUT. DO TRANSPORTE ESCOLAR 05.001.12.361.1201.2038.3.3.90.00.00 R$ 70.000,00
MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL 05.001.12.361.1201.2039.3.3.90.00.00 R$ 30.000,00
MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL 05.001.12.361.1201.2039.3.3.90.00.00 R$ 122.000,00
MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES 05.001.12.365.1201.2042.3.3.90.00.00 R$ 52.000,00
MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLAR 05.001.12.365.1201.2043.3.3.90.00.00 R$ 35.000,00
MANUT. DO FUNDO M. DE ASSIST. SOCIAL 06.002.08.244.0801.2048.3.3.90.00.00 R$ 269.000,00
MANUT. DA SECRET DE TRANSP. OBRAS E SERVIÇOS 07.001.26.782.2601.2055.3.3.90.00.00 R$ 77.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

04 de Novembro de 2024Ponte Serrada,

Sistema: Compras -  Usuário: patricia.guima. Emissão: 04/11/2024, às 09:53:39. Protocolo: 8c6d3c4b-5dba-441b-878d-0d971abb4090


		2024-11-04T10:22:22-0300
	ALCEU ALBERTO WRUBEL:46996630959




